
Тацризи 

рохбари илмй, доктори илмхои филология, мудири кафедраи забони 

тодикии До ниш гох, и давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй ибни 

Сино КДсимов О.Х,- ба диссертатсияи Каримов Самариддин 

Рахматуллоевич дар мавзуи “Тахдили лингвокултурологии лексикаи 

цавохирот ва сангхой химатбахо дар асоси осори хаттии забони адабии 

тоцикии асрхои Х-ХП” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоцикй.

Рисолаи Каримов Самариддин Рахматуллоевич аз мухаддима, се 

боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат буда, дар мухаддима вазифахои 

таххих, дарадаи омузиши мавзуъ муайян ва бо далелхо асоснок 

гардидааст. Мухаххих барои равшанй андохтан ба мавзуъ дар бахши 

мухаддима дар бораи лингвокултурология маълумоти муъдаз дода, 

вазифа ва фархи ин бахши забоншиносиро аз дигар бахшхои 

забоншиносй нишон додааст.

Боби якуми диссертатсия “Хусусиятхои лугавй-маъноии луготи 

давохирот ва сангхой химатбахо дар забони тодикии асрхои Х-ХП” ном 

дорад. Дар зербобхои якум, дуюм ва сеюми боби мазкур дарадаи омузиши 

лексикаи сохавй дар заминай осори адабии асрхои Х-ХП баррасй гардида, 

мухаххих пажухишгарони осори ин давраро то хадди имкон номбар 

намуда, хамзамон, таълифоти онхоро аз нигохи илмй бахо додааст.

Диссертант хангоми пажухиш бо истифода аз сарчашмахои 

муътабари асрхои Х-ХП дар таххихи хусусиятхои лугавию маъноии бархе 

аз сангхой химатбахо ба хулосахои назарраси илмй расидааст. Аз думла, 

дар тафсири вожахои ахих, алмос, булур, бецода, дахнац, ёхут, зумуррад, 

лаъл, лодвард, мардон ва монанди инхо, мавхеъ ва махсади истифода, 

вижагихои маъной ва дойр ба калимасозй, ибораорой, таркиббандй ва 

дарадаи басомади онхо дар эдодиёти адибон (с.44-70) фикрхои долиб баён 

карда, барои хар як вожа байтхои шохид овардааст.
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Дар зерфасли “Лексикаи сангхри кдматбахри марбут ба обгохдр дар 

забони тодикии асрхри Х-ХП” вожагони гавхдр, луълу, лаъл, мардон, 

дур, ёк;ут, марворид ва монанди инх,о тафсир гардидаанд.

Боби II диссертатсия “Баромади вожагони давохдрот ва сангхри 

кдматбахри забони тодикии асрхри Х-ХП” унвон гирифта, ба муайян 

намудани сарчашма ва сайри таърихии вожагони марбут ба сангхри 

кдматбахр бахшида шудааст. Ин боби диссертатсия аз зерфаслхри 

“Вожахри аслии тодикй”, “Вожатой икдибосй”, “Вожахри арабй”, 

“Вожахри юнонй ва аврупой”, “Вожахри хдндй”, “Вожахри давохдрот ва 

сангхри кдматбахри асрхри Х-ХП-и забони тодикй дар забонхри дигар” 

иборат буда, пажухдшгар баробари мансубияти вожахри гав^ар, акдц, 

луълуъ, алмос; булур, марворид, садаф, дазъ, мармар, балолакро дар 

асоси сарчашмахри муътамаду муътабар ба ин ё он забон муайян кардан, 

маънохри гуногуни онхрро вобаста ба мацсад ва мавдеи истифодаашон 

баррасй намудааст.

Пажухдшгар дар боби III диссертатсия, ки “Тахдили сохтории 

вожагони давохдрот ва сангхри кдматбахри забони тодикии асрхри X- 

XII” ном дорад, мавк;еи вандхрро дар калимасозии давохдрот ва сангхри 

кдматбахр нишон додааст.

Инчунин, дар боби мазкур вожахри мураккаб ва истилохрти 

бисёрдузъаи давохдрот ва сангхри гаронбахр, филизоти гаронарзиш аз 

дихдти сохт мавриди тахдил к;арор гирифтаанд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахри илмии бадастовардаи 

мухдкдик; дар 17 банд дамъбаст гардидааст. Мавзуи тахддкрти мазкур дар 

забоншиносии тодик пахдухри забонй, фархднгй, этникй ва таърихй 

дошта, максади унвонду дар муайян кардани данбахри гуногуни 

номбаршуда дар мисоли лексикаи давохдрот ва сангхри кдматбахр дар 

осори хаттии забони адабии асрхри Х-ХП-и форсии тодикй амалй 

гардидааст.
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Каримов Самариддин Рах,матуллоевич хднгоми тах,цик;и мавзуи 

диссертатсионии мазкур ба хдйси аспиранта шуъбаи забони ИЗА АМИТ 

худро чун мухдк;к;ик;и лаёкдтманд нишон дода, робитаи худро бо шуъба 

мунтазам ба ро^ монда, дар конференсияхри илмиву фархднгй пайваста 

ширкат варзидааст. Дар рафта пажух,иши мавзуъ у бо адабиёти 

тавсияшуда муносибати диддй намуда, бо назардошти бозёфтхри 

забоншиносии муосир ва хулосахри илмии пухта кори диссертатсионии 

худро ба анчрм расонид.

Муносибат ва омодагии диддии унвонду, кушиши мунтазами у 

барои дарки мохдяти масъала, мазмун ва мундаричд, нукоти асосии 

илмии кори тахдикртии Каримов Самариддин Рах,матуллоевич ба мо ба 

хдйси рох,бари илмй изхрр намоем, ки диссертатсияи у дар мавзуи 

“Тахдили лингвокултурологии лексикаи чдвохдрот ва сангхри циматбахр 

дар асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрхри Х-ХП” кори 

мукаммали анчрмёфта буда, сазоври тавсия додан барои хрмоя ба шурои 

дифоъ барои дарёфти унвони номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.02.01 - Забони тодикй мебошад.

Рох,бари илмй,
доктори илми филология, 
мудири кафедраи забони тодикии 
ДДТТ ба номи АбуадЁ ни Сино 
18.01.2022с.

Косимое О. X,-

имзои/подлись/ 'Ml

/ТАСДИК МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ
/САРДОРИ БАХШИ КАДРИцА-^К 
[начальник отделок 
ДОТА
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